Baptismalis ablutio triplici modo fieri debet. Ecclesia consuevit. Apostoli totali corporis immersione Baptismum conferebant, ut ne quis per Baptismum Christo consepulti in mortuorum celo nova creatura eum illo ex aquis emergere posset (*Rom. 6. 4.*). Quinque millia hominum, quoniam una die baptizasse Apostoli leguntur, sola infusione, aut aquæ aspersione baptizatos fuisse credere fas est. Clinicos seu ægrotos in letalibus sola infusione ablutos fuisse ex historia probatum. Immersionis ritus usque ad sæculum decimum tertium communior fuit, huncque ut tutior adhuc sanctus Thomas commendavit (*3. 13.*)

Quæst. 66. art. 7.). Jam una, jamque trina  
fiebat immersio; hodie plerisque in latinis Eccle-  
siis, illa abrogata, trina infusio in Ritualibus præ-  
scribitur, quibus se accomodare Clerici diœcesani  
renentur.

Quænam corporis pars Baptismi aqua sit ab-  
luenda non omnes convenientur. Capitis ablutionem  
sufficere omnes fatentur: de pectore multi  
idem affirmant, de reliquis partibus diversi di-  
versa proferunt. Quia (ait sanctus Thomas  
3. Part. Q. 68. art. 11.) tamen in nulla exte-  
riorum partium integritas vitæ ita consistit, sicut  
in capite, videtur quibusdam, quod propter du-  
biū quacumque alia parte corporis abluta puer  
post perfectam nativitatem sit baptizandus sub hac  
forma: Si non es baptizatus, ego te &c. Hoc  
que tamquam tutius, ut in praxi observent, suæ  
Diœcœsos Parochis sanctus Carolus Borromæus  
injungit, quem passim plures alii sunt secuti.

Baptismi forma hisce concipitur verbis:  
Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, &  
Spiritus sancti. Hanc namque ipse Baptismatis  
Auctor Christus præscripsit, dum suos ad præ-  
dicandum, & baptizandum discipulos misit  
(Matth. 28.), eamque necessario retinendam  
esse perpetua traditio docet. Expressa, ac di-  
stincta trium in una divina natura Personarum  
mentio adeo hic necessaria est, ut ea omissa,  
vel confusanea facta irritus baptismus fieret.  
Naturæ unitas per in Nomine, Personarum di-  
stinctio copulativa Patris & Filii & Spiritus  
sancti professione exprimitur. Si quis ex rudi-  
tate, mente tamen catholica prætermisso & for-

mam proferret: *Ego baptizo te in nomine Patris, Filii, Spiritus sancti*, probabilius ratiōne baptizaret, quamvis propter quorumdam Doctorum contrariam opinionem conditionata est baptismi repetitioni foret locus. Qui puerum perfundens solummodo diceret: *In nomine Patris &c.* omissis iis, quae præcedunt, ratiōne *Ego te baptizo*; Sacramentum non conhaec quia illa verba sola generalia nimis sunt, ne sacramentalem actionem sufficienter significant (a). Non tamen eadem omnium, quae præcedunt, verborum est necessitas. Pronomen *Ego* absque substantiali formæ corruptione omittitur, secus vero pronomen *te*. Quia quis verbo activo in passivum transmutatur: *Baptizaris a me in nomine Patris &c.* non baptizaret; quia ista forma parum aut nihil illa differret Græcorum. Formam sic prolatus: *Ego te baptizo in nomine Patris, ego te bōnō in nomine Filii, ego te baptizo in nomine Spiritus sancti*, quidam Doctores, quibus haec nō validum interpolata videtur, invalidam, aut obijam; alii validam ac certo ratam censent. Hisque Stephani II. assitit auctoritas, quia ipsum sub hac forma: *In nomine Patris mergo, in nomine Filii mergo &c. collatum*, solute validum, ac ratum habuit.